Nâşı Beyhak’a taşınarak
orada defnedildi.

Ebû Bekir Ahmed b. Ali el-Hatîb el-Bağdâdî: 392 yılının Cemaziyelâhir
ayında doğdu. 463 yılının Zilhicce ayında Bağdad’da vefat etti.”8

İbnu’s-Salâh’ın tarih ve vefeyât ile ilgili bu tasnifi, kendisinden sonra Nevevî
(ö. 676/1277), İbn Cemâ‘a (ö. 733/1332), İbn Kesir (ö. 774/1372), Ebnâsî (ö.
802/1399), İbnu’l-Mulakkın (ö. 804/1401), Irâkî (ö. 806/1403), Suyûtî (ö.
911/1505) tarafından da benimsenmiş, bu müellifler İbnu’s-Salâh’ın tasnifini
aynısıyla eserlerinde tekrar etmişlerdir. Keza “yedi hâfız” ıstılahı bu eserlerde
de yer almış, aynı isimler tüm bu usûlcüler tarafından “yedi hâfız” olarak zik-
redilmiştir.9 Bu durumda hadis edebiyatında genel kabul gören “altı imam” ıs-
tılahının yanı sıra bir de “yedi hâfız” ıstılahının bulunduğu söylenebilir.

Öte yandan
bu isimlerin her birinin hadis ilminin farklı alanlarında söz sahibi olmuş şah-
siyetler oldukları da söylenebilir. Bu özellikleri sebebiyle yaşadıkları asır onla-
rın adıyla anılır olmuştur.

İbnu’l-Kayserânî olarak bilinen hadis hâfızı Muhammed b. Tahir el-Mak-
disî (ö. 507/1113), Mekke’li hocası Ebu’l-Kâsım Sa‘d b. Ali ez-Zencânî’ye (ö.
471/1078) “Aynı dönemde yaşamış olan Darekutnî (ö. 385/995), Abdülğani el-
Ezdî (ö. 409/1018), Ebu·Abdullah İbn Mende (ö. 395/1004) ve Hâkim en-
Nîsâbûrî’den (ö. 405/1014) hangisinin daha hâfız olduğunu” sorunca ez-
Zencânî şu cevabı vermiştir: “Bu kişilerden Darekutnî, ilel alanında; Abdül-
ğani, neseb konusunda en bilgili olandır. İbn Mende ise, içlerinden en çok ha-
dis bilendir. Hâkim’e gelince en güzel musanneflerin sahibidir.”11

8 İbnu’s-Salâh, Ulûmu’l-hadîs, s. 218.
9 Bk. Nevevî, Takrib, s. 1١9; İbn Cemâ‘a, Menhel, s. 143-144; İbn Kesir, İhtisar, s. 241; Ebnâsî, Şezâ,

II, 717; İbnu’l-Mulakkın, Mukanna’, II, 654, 655; Irâkî, Takyîd, s. 439; Suyûtî, Tedrîb, II, 364.
10 İbnu’s-Salâh, Ulûmu’l-hadîs, s. 218.
11 Zehebî, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, (thk. Şuayb el-Arnaût vdğ.)

Beyrut, 1405/1985, XVII, 174.

yetmiş üç hadis hâfızından, Beyhakî, İbn Abdülber ve Hatîb
el-Bağdâdî’ye yer verdiği on dördüncü tabakada ise otuz hadis hâfızından söz
etmiştir.14 Öte yandan İbn Kesir, Kütüb-i sitte imamlarından sonraki yedi hâfız
döneminden söz ederken bu yedi şahsa ilave olarak bu dönemde el-Bezzâr (ö.
292/904), Ebû Ya’lâ el-Mevsılî (ö. 307/919), İbn Huzeyme (ö. 311/923), İbn
Hibbân (ö. 354/965), Taberânî (ö. 360/970) ve İbn Adî’nin (ö. 365/976) de bu-
lunduğunu belirtmiştir. 15

İbnu’l-Mulakkin ise Kütüb-i sitte sonrası dönemde yedi hadis hâfızına ilave
olarak Taberânî (ö. 360/970), el-İsmâilî el-Cürcânî (ö. 371/981), Berkânî (ö.
425/1033), Muhammed b. Fütûh el-Humeydî (ö. 488/1095) ve Begavî’yi (ö.
516/1122) dönemin ilim adamları arasında zikretmiştir.16 Ancak şu var ki her
ne kadar bu kişiler, yaşadıkları dönemin mümtaz simaları olsa da, yedi hâfızda
olduğu gibi belirli bir kavram şemsiyesi altında toplanmamış, isimlerinin zik-
redilmesi hususunda bir görüş birliği meydana gelmiş değildir. Bir başka de-
yişle öyle görünüyor ki, hicri dördüncü asır ve hemen akabinde beşinci asrın
ilk yarısı, her halükârda “yedi hâfız dönemi” olarak kabul görmüştür.

Hindistanlı ilim adamı Sıddık Hasan Han (ö. 1307/1890), ilimler tasnifi ko-
nusunda kaleme aldığı Ebcedu’l-ulûm adlı eserinde, hadis ilimlerine dair tasnif
edilmiş eserleri sıralarken öncelikle Kütüb-i sitte ve Muvatta’dan söz etmiş, he-
men ardından şöyle demiştir:

Hicri dördüncü ve beşinci asırlar düşünce zenginliğinin ve mezhep çeşitli-
liğinin var olduğu dönemlerdir. Mutezile varlığını sürdürmeye devam ederken
ehl-i sünnet itikadının başlıca iki ekolünün müessisleri Ebu’l-Hasen el-Eş’arî
(ö. 324/935) ve Mâturîdî (ö. 333/944) bu asırda yaşamışlardı. Hanefî usûlcüler-
den el-Kerhî (ö. 340/951), el-Cessâs (ö. 370/980) ve Debûsî (ö. 430/1038) de bu
asrın ilim adamları arasındaydı. Bu ilim adamları ile birlikte Hanefî usûlünde
de telif dönemi başlamıştı. Öte yandan ehl-i hadis ve ehl-i rey tartışmaları hiç
hız kesmeden devam etmekteydi. Hâkim en-Nîsâbûrî ve Hatîb el-Bağdâdî yaz-
dıkları usûl eserlerinde ehl-i rey ve Mutezile’nin hadisçilere yönelik eleştirile-
rini cevaplamaya yönelmiş, ehl-i hadisin üstünlüklerini anlatmayı hedeflemiş-
lerdir. Özellikle Hatîb el-Bağdâdî’nin ve İbn Abdülber’in hadis ve fıkhı birleş-
tirmenin zaruretini anlatmaya yönelik telifatı, ehl-i hadisin fıkıhla ilgisini or-
taya koyarak ellerini güçlendiren bir tablo oluşturmuştur.

26 Bu hususta bk. Eyüp Yiğit, İmam Beyhakî’nin Hayatı ve İtikadî Görüşleri, s. 20-25.
27 Zehebî, Siyer, XVI, 452.
28 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdad (thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf), Beyrut 1422/2002, III, 509; İbn

Asâkir, Ebu’l-Kâsım Ali b. el-Hasen, Târîhu Medineti Dımaşk (Amr b. Garâme el-Umarî), Dâru’l-
fikr, 1415/1995, LXXIII, 27.

29 Zehebî, Siyer, XVII, 271.
30 İbn Teymiye, Takiyyuddin Ahmed, Minhâcu’s-sünneti’n-nebeviyye, (thk. Muhammed Reşâd

Sâlim), Riyad, 1406/1986, VII, 373.

Sonraki tabaka-
lardan İbnu’l-Medîni, İbn Maîn, daha sonra Buhârî ve diğer kütüb-i hamse
müellifleri Zehebî’nin adlarını saydığı başlıca hadis hâfızlarıdır. Hicri dör-
düncü asırda İbn Adî, İbn Mende ve Berkânî’yi zikrederken beşinci asrın baş-
lıca hâfızları arasında, yedi hâfızdan Beyhakî ve İbn Abdülber’in adlarından
bahsettiği görülür.36 Bu durum İbn Adî (ö. 365/976), İbn Mende (ö. 395/1004)
ve Berkânî’nin (ö. 425/1033) yerine İbnu’s-Salâh ve sonrası usûl yazarları tara-
fından neden Dârekutnî ve talebelerinin zikredildiği sorusunu akla getirmek-
tedir. Muhtemelen bu durum, İbnu’s-Salâh’ın “eserlerinden çokça istifade edil-
miş olması” diye ifade ettiği şekilde, devrin yedi hâfızı addedilen Dârekutnî ve
talebelerinin eserlerinin çokluğu ve çeşitliliği ile izah edilebilir.

Yedi hâfızın ortak özellikleri arasında görülen bir diğer önemli husus, âlî
isnatlara sahip olmalarıdır. Bu durum çok seyahat etmiş olmalarına bağlıdır.
Sözgelimi Dârekutnî dördüncü asırda olmasına rağmen rubâî isnadlar elde
edebilmiştir. Hocası Ebu’l-Kâsım el-Beğavî (ö. 317/929) >Tâlût b. Abbâd (ö.
238/852) >Faddâl b. Cübeyr (ö. 161/777) > Ebû Ümâme el-Bâhilî (ö. 86/705)
isnadı bu isnatlardan biridir. Öte yandan Dârekutnî, Şu’be’ye (ö. 160/776) ve
Süfyan es-Sevrî’ye (ö. 161/777) de iki râvi aracılığıyla ulaşma imkânını elde et-
miştir.41

Hâkim de Irak, Horasan, Maveraunnehr’e yaptığı yolculuklar sayesinde âlî
isnadlar elde etmiş bir hadis hâfızıdır. Bu sebeple kendisine dört bir yandan
rıhle yapılan bir şahıs olarak tarihe geçmiştir.42

Bu üslûbu onun selef düşüncesini benimsediğini ortaya
koymaktadır. Dârekutnî’nin Ahbâru Amr b. ‘Ubeyd adlı eseri ise Mutezile’nin
ileri gelenlerinden Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) ve görüşleri hakkında yazılmış-
tır.48

Ebû Nu‘aym’ın Sıfatu’l-cenne adlı eseri ahiret konularında kaleme alınmış
bir hadis eseri olarak karşımıza çıkar.49

Beyhakî’nin el-Esma ve’s-sıfat, Şuabu’l-iman, el-İtikad ve’l-hidaye ilâ sebili’r-
reşâd, el-Kazâ ve’l-kader, İsbatu azâbil-kabr, Hayatu’l-enbiya fî kubûrihim adlı
eserleri adeta Mutezilî akideye cevap niteliğinde yazılmış hadis eserleridir.50
Beyhakî’nin, kelâmî ve fıkhî meselelere hadisle cevap verme hususunda hicri
beşinci asrın başlıca siması olduğu belirtilmiştir.51

Hem Ebû Nu‘aym hem de Beyhakî, Hz. Peygamber’in mucizelerine dair
rivayetleri toplayarak birer Delâilu’n-nübüvve kaleme almışlardır. Muhteva ve
plan bakımından birbirine çok benzeyen bu iki eser, gerek hadisçilerin nübüv-
vet delillerini ortaya koymaları gerek İbn Kesir (ö. 774/1372) ve Suyûtî (ö.
911/1505) gibi tarihçilere kaynaklık etmeleri bakımından önem arz etmekte-
dir.52

47 Kitabu’s-sıfat Ali b. Muhammed b. Nâsır el-Fukayhî (Beyrut, 1413/1983) ve Abdullah el-Gunayman

(Medine, 1402) tarafından yayınlanmıştır. Rü’yetullaha dair eseri İspanya’da Escorial Kütüphane-
sinde (nr. 1445) mevcuttur. Bk. Fuat Sezgin, Târihu’t-turâsi’l-‘arabî, Ulûmu’l-kur’ân ve’l-hadîs, I,
420.

48 Bu eser Zahiriyye Kütüphanesinde nu: 106’da (98A-106B) kayıtlıdır. Bk. Fuat Sezgin, Tarihu’t-
turâsi’l-arabî, Ulûmu’l-kur’an ve’l-hadîs, I, 424.

49 Bu eser Ali Rıza Abdullah tarafından iki cilt halinde neşredilmiştir (Dımaşk 1407/1987).
50 El-Esmâ ve’s-sıfât İmadüddin Ahmed Haydar tarafından iki cilt olarak (Beyrut 1405/1985),

Şuabu’l-iman Ebû Hâcir Muhmmed Said b. Besyûnî Zağlul tarafından dokuz cilt halinde (Beyrut
1410/1990), el-İ’tikad ve’l-hidâye Kemal Yusuf el-Hût tarafından (Beyrut 1405/1985), el-Kaza ve’l-
kader Muhammed b. Abdullah Âlu Âmir tarafından (Riyad 1421/2000), İsbâtu azâbi’l-kabr Mustafa
Said Halid (Kahire 1407/1986) ve Şeref Mahmud el-Kudât (Amman 1405/1985) tarafından, Ha-
yatu’l-enbiya fî kubûrihim Ahmed b. Atiyye el-Ğâmidî tarafından (Medine 1414/1993) yayınlan-
mıştır.

51 Bk. Veli Atmaca, “Beyhakî, İlmî Hüvviyeti ve Hadis İlimlerinde Tür Edebiyatına Katkısı”, Atatürk
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sa: 26, Erzurum 2006, s. 172.

52 Bk.

58 Es-Sünenü’l-kübrâ, İbnu’t-Türkmânî’nin Cevheru’n-nakî adıyla esere yazdığı reddiye ile birlikte on

cilt halinde (Haydarâbâd 1344-1355); Ma‘rifetü’s-sünen ve’l-âsâr, Abdulmu’tî Emin Kal’acî tarafın-
dan on beş cilt olarak (Karaçi 1412/1991); es-Sünenü’s-suğra, Muhammed Ziyaurrahman el-A’zamî
tarafından el-Minnetü’l-kübrâ şerh ve tahricu’s-Sünenü’s-suğrâ adıyla dokuz cilt halinde (Riyad,
1422/2001); Kitabu’l-kırâe halfe’l-imam, Muhammed b. Said Besyûnî Zağlûl tarafından (Beyrut
1405/1984) neşredilmiştir.

59 El-Fakih ve’l-mütefakkih, Adil b. Yusuf el-Garazî tarafından (Riyad 1417/1996), Nasîhatu ehli’l-
hadîs Abdülkerim b. Ahmed el-Vüreykât tarafından (Ürdün, 1408/1988); Şerefu ashabi’l-hadîs, M.
Said Hatiboğlu tarafından (Ankara, 1971); el-Cehr bi’l-besmele adlı eseri Zehebi tarafından ihtisar
edilmiş, bu muhtasar da Ali b. Ahmed el-Kindî tarafından (Beynûne, 1426) neşredilmiştir.

60 Bk. İbn Hayr, Ebû Bekir Muhammed el-İşbîlî, Fehrese, Beyrut, 1419/1998, s. 173-186.
61 Ma‘rifetu ulûmi’l-hadîs, bir heyet tarafından (Beyrut, 1400/1980); el-Medhal, Fuad Abdülmun’im

Ahmed tarafından (İskenderiyye, ts) neşredilmiştir.

Buna rağmen ya-
zıldığı dönemde dört yüz dinara alıcı bulmuş, benzersiz bir kitap olarak övül-
müştür.82

e) Şehir tarihleri telifi

İslami literatürde şehir tarihi eserleri oldukça erken bir dönemde kaleme
alınmaya başlamış olup Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) Fezâilu Mekke adlı eseri
dikkate alınacak olursa henüz tâbiûn döneminde bu alanda bir telif geleneğinin
başladığı söylenebilir. Daha sonrasında Abdülmelik b. Habib es-Sülemî’nin (ö.
238/852) Târîhu’l-Endülüs, el-Ezrakî’nin (ö. 250/864) Ahbâru Mekke; İbn
Şebbe’nin (ö. 262/875) Târîhu’l-Medineti’l-Münevvere adlı eserlerini ilk şehir
tarihleri arasında görmekteyiz.83 Vasıt’lı hadisçi, Bahşel lakaplı Eslem b. Sehl’in
(ö. 292/904) Târihu Vâsıt adlı eseri ile Vasıt şehrine gelen sahabeden başlamak
üzere şehrin âlimlerinin biyografilerine de yer verilmeye başlanmıştır.84 Bu
yöntemle yazılan başlıca şehir tarihi kitapları arasında ise Hâkim’in Târîhu
Nîsâbûr, Ebû Nu‘aym’ın Târîhu Isbahan ve Hatîb el-Bağdâdî’nin Târîhu Bağ-
dâd adlı eserleri meşhurdur.